
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：研发中心建设项目              

建设单位（盖章）：连云港众一新材料有限公司     

编制日期：  二零二二年七月             

 

 

中华人民共和国生态环境部制 











连云港众一新材料有限公司研发中心建设项目环境影响报告表 

 

目  录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
一年一次 

在厂房外设置

监控点（厂房门

窗或通风口、其

他开口（孔）等

排放口外 1m） 

NMHC 一年一次 

（7）环境影响分析 

本项粉尘废气经袋式除尘器处理后排放，酸雾和有机废气经酸雾塔处理后排放，颗

粒物、非甲烷总烃、硫酸雾、氯化氢排放满足《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）中相关标准要求，对环境空气质量影响很小，项目实施后不会降低

区域环境空气质量。 



连云港众一新材料有限公司研发中心建设项目环境影响报告表 

58 

 2、废水 

（1）产生情况及污染防治措施 

本项目用水来自东海第二水厂，用水量 1876t/a，主要为员工生活用水、绿化用

水、研发化验用水和酸雾塔用水，其中生活用水 1312.5t/a，绿化用水 300t/a，研发

化验用水 262t/a，酸雾塔用水 1.5t/a。 

①生活污水 

本项目员工 35 人，年均工作日 250d，每天工作 8h，生活用水量以 150L/（d·人）

计，用水量为 1312.5m3/a，产污率以 0.8 计，则生活污水产生量约为 1050m3/a，其

中 COD、SS、NH3-N、TP、TN 的产生浓度分别为 400mg/L、250mg/L、30mg/L、

3mg/L、35mg/L，产生量分别是 0.4200t/a、0.2625t/a、0.0315t/a、0.0032t/a、0.0368t/a。

生活污水经过化粪池处理后接管至西湖污水处理厂处理。 

②纯水机废水 

本项目化验过程中部分溶剂配制需要使用纯水，项目配备了 1 台一体化纯水机，

纯水机自动进行反冲洗，纯水与废水（浓水和反冲洗水）比例为 1:1.5。纯水机纯水

制造能力为 10L/h，纯水机年工作时间为 196h，纯水年产生量为 1.96t/a，则废水产

生量约为 2.94t/a。纯水机废水主要含有少量的浓缩盐、SS、COD，不含有毒有害物

质，通过污水管道进入厂区浓密池自然沉降后全部回用于厂区 10 万 t/a 石榴子石精

矿加工项目重选、磁选工段，不外排。 

③磨矿、重选和湿式磁选废水 

本项目小试过程中会产生磨矿废水 45t/a、重选废水 107.45t/a 及湿式磁选废水

25.03t/a，产生量共 177.48t/a，该废水主要污染物为 COD、SS，不含有毒有害物质，

通过污水管道进入厂区浓密池自然沉降后全部回用于厂区 10 万 t/a 石榴子石精矿加

工项目重选、磁选工段，不外排。 

（2）排放情况 

本项目废水排放情况见表 4.2-14。 

表 4.2-14  本项目废水产排情况 

废水

来源 

废水

量 

污染物

名称 
产生情况 

治理

措施 
排放情况 

排

放



连云港众一新材料有限公司研发中心建设项目环境影响报告表 

59 

产生

浓度
mg/L 

产生

量 t/a 

排放浓度
mg/L 

排放量 t/a 

去

向 

生活

污水 
1050 

COD 400 0.4200  

化粪

池 

400 0.4200 西

湖

污

水

处

理

厂 

SS 250 0.2625  250 0.2625  

NH3-N 30 0.0315  30 0.0315  

TP 3 0.0032  3 0.0032  

TN 35 0.0368  35 0.0368  

纯水

机废

水 

2.94 

COD 200 0.0006  

浓密

池处

理后

循环

使用 

/ / 

/ 

SS 100 0.0003  / / 

磨矿

废水 
45 

COD 350 0.0158  / / 

SS 500 0.0225  / / 

重选

废水 
107.45 

COD 350 0.0376  / / 

SS 500 0.0537  / / 

湿式

磁选

废水 

25.03 

COD 350 0.0088  / / 

SS 500 0.0125  / / 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表 4.2-15。 

表 4.2-15  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物种

类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 
污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

生

活

污

水 

COD、

SS、 

NH3-N、 

TP、 

TN 

城市

污水

处理

厂 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放。 

TW 

001 

生活

污水

处理

系统 

化粪

池 
DW001 

是 

□否 

企业总排

口 

□雨水总排口 

□清净下水排

放口 

□温排水排放

口 

□车间或车间

出来设施排

放口 

表 4.2-16  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按

规定商定的排放协议 



连云港众一新材料有限公司研发中心建设项目环境影响报告表 

60 

名称 排放限值/（mg/L） 

1 

DW001 

COD 

西湖污水处理

厂接管标准 

400 

2 SS 250 

3 NH3-N 30 

4 TP 3 

5 TN 35 

本项目排放口基本情况见表 4.2-17。 

表 4.2-17  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

坐标 

废水排

放量/

（万 t/a） 

排

放

去

向 

排放

规律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L） 

1 DW001 
118°42′ 

37.841″ 

34°30′ 

29.212″ 
0.105294 

城

市

污

水

处

理

厂 

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放。 

/ 

西

湖

污

水

处

理

厂 

COD、

SS、

NH3-N、

TP、TN 

COD 50 

SS 10 

NH3-N 5 

TP 0.5 

TN 15 

（3）废水达标排放分析 

本项目生活污水经化粪池后接管至西湖污水处理厂处理，废水接管量为

1050.00m3/a，废水中COD、SS、NH3-N、TP、TN的排放浓度分别为400mg/L、250mg/L、

30mg/L、3.0mg/L、35mg/L，符合西湖污水处理厂接管标准，可达标排放。 

（4）废水治理设施可行性分析 

①污水处理厂概况 

连云港西湖污水处理厂位于连云港市东海县高新区，总占地面积 80 亩，其中

一期工程于 2006 年 6 月建成运行，设计日处理污水规模 2 万 t。2019 年启动西湖污

水处理厂二期扩建项目。二期扩建工程设计日处理污水规模 2 万 t，建成后全厂日

处理污水总规模达到 4 万 t，并新增工业污水处理工艺，可日处理工业污水 1 万 t。

2021 年 9 月，二期扩建项目投入试运行。 

二期工程占地面积 40 亩，二期（2 万 t/d）采用“粗格栅进水泵房+细格栅旋流



连云港众一新材料有限公司研发中心建设项目环境影响报告表 

61 

沉砂池+水解酸化池+改良型 A2/O +高效沉淀池+V 型滤池+接触消毒池”处理工艺，

主要建设内容包括鼓风机房、变配电间、污泥脱水机房、细格栅旋流沉砂池、水解

酸化池、改良型 A2/O 池、二沉池、高效沉淀池、V 型滤池、接触消毒池、污泥浓

缩池、加药间、次氯酸钠发生间、综合楼等 14 个单体建筑物以及除臭系统等。污

水经西湖污水处理厂处理后，尾水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准，经东海县尾水排海管道排海。 

②处理规模可行性分析 

东海县西湖污水处理厂二期扩建项目建成后，日处理污水总规模达到 4 万 t，

根据污水处理厂提供的数据，西湖污水处理厂目前剩余处理能力为 5000m3/d，有足

够的处理能力满足公司的接管处理需求。本项目外排水量约 4.2m3/d，占比西湖污水

处理厂污水总处理规模的 0.01%，故从处理水量角度考虑，本项目生活污水纳入东

海县西湖污水处理厂集中处理是可行的。 

③接管水质可行性分析  

本项目废水接管量为 1050.00m3/a，接管西湖污水处理厂集中处理。本项目废水

接管情况满足西湖污水处理厂接管标准，具体见下表。 

表 4.2-18  西湖污水处理厂接管标准 

类别 本项目废水接管浓度 西湖污水处理厂接管标准 

COD 400 400 

SS 250 250 

NH3-N 30 30 

TP 3 3 

TN 35 35 

综上，从水质、水量角度分析，本项目废水接管至西湖污水处理厂是可行的。 

④生产废水回用可行性分析 

本项目磨矿、重选、湿式磁选工序是通过矿石物理性质进行选矿，不另加药剂，

矿石中的成分不溶出，磨矿、重选、湿式磁选废水中主要污染物为 COD、SS；本

项目纯水机纯水制备过程是通过三级滤芯+RO 反渗透膜进行过滤，不另加药剂，纯

水机废水中主要成分为少量的浓缩盐、SS、COD。磨矿、重选、湿式磁选废水及纯

水机废水经厂区浓密池沉降处理后水质能满足厂区 10 万 t/a 石榴子石精矿加工项目

重选、磁选工段用水的水质需求；10 万 t/a 石榴子石精矿加工项目目前正在申报环

评，根据环评报告，重选磁选工段需补充新水量为 14011m3/a，本项目磨矿、重选、



连云港众一新材料有限公司研发中心建设项目环境影响报告表 

62 

湿式磁选废水及纯水机废水量共 180.42t/a，因此废水回用可行。 

（5）监测计划 

本项目实施后，日常监测计划见下表 4.2-19。 

表 4.2-19  本项目实施后废水监测计划 

类别 监测位置 监测项目 监测频率 监测方式 

废水 废水总排口 
流量、pH、COD、NH3-N 自动监测 在线监测 

TP、TN、SS 一年一次 有资质的环境监测机构 

雨水 雨水排口 COD、SS 一年一次 有资质的环境监测机构 

3、噪声 

（1）噪声源强分析 

本项目从设备选型、设备的合理布置等方面考虑，设计中尽量选用低噪声设备，

本项目运营期噪声主要来源于制样室、小试实验室、检测室等设备运行噪声，设备

噪声声级约在 60~90dB。 

表 4.2-20  本项目设备噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声

源

名

称 

型号 

声源源

强 
声

源

控

制

措

施 

空间相对位

置 a m 

距

室

内

边

界

距

离
b 

m 

室

内

边

界

声

级 

dB

(A) 

运

行

时

段 

建

筑

物

插

入

损

失 

dB

(A) 

建筑物外噪声 c 

声

功

率

级 

dB

(A) 

数

量 
X Y Z 

声

压

级 

dB

(A) 

建筑物外距离 

m 

E W S N 

1 

研

发

中

心
3

楼 

水

刀

切

割

机 

4×15m 85 1 

门

窗

隔

声

、

减

震

处

理 

34

.5 
12

5.4 
1.

60  

2

.

0  

71.

0  

间

断 
5 

60.

0  

2

5

9 

26

.5 

97

.4 

2

5 

2 

压

力

试

验

机 

YE-300 70 1 
42

.5 
10

8.5 
1.

46  

2

.

0  

56.

0  

间

断 
5 

45.

0  

3 

单

槽

浮

选

机 

XFD1 70 
1

2 

59

.5 
12

1.4 
1.

47  

1

.

0  

72.

8  

间

断 
5 

61.

8  

4 

湿

法

强

CRS400

*300 
80 4 

51

.5 
12

1.4 
1.

20  

2

.

0  

72.

0  

间

断 
5 

61.

0  

http://www.baidu.com/baidu.php?url=K00000K3Zd4fCW_uEVbLrghomjqjmx78c67zzE48j9CIEXyHKsSmaI4ekhn5HiGKp44BJD8_mxYDOCHpn4YIyebUJJPXMrzUVt3fmLTuaeKoLYVKdJstfgOqcweRMvNSEB4Wpb5bt5s7h_Lg1Vluc3dDTC90ZNojn-QdhkGyS5Q9aN8CeoIeQJZWaTv3eCRXj8OUqn4s9m4P_3aq5ulzd9hNzHHH.7Y_NR2Ar5Od66EzgSNerQ0Ba5EeAn5M8se5-9Le_5MY3xU33xg4mx5GsS8ejex5j4etrz1j_L3x5GseO9sSEVll4MpycY_1fdIIXFWIktperhExdWCp2Q7Oy5Dkg8o_o_LIyXgVHC3ZHgmhnh1uvTI-xWE_tX-mhr1xu8LTpOZ-3eryG-LQWdQjPakgg_zy2.U1Y10ZDqVpyzveB9YpAeS6KspynqnfKY5Uy-_V83CIA98OC0pyYqnWcd0ATqTZFB0ZNG5yF9pywdUAY0TA-b5HD40APGujYdPsKVIjYknH0zn7tknjDLg1DsnH-xnW0dnNt1PW0k0AVG5Hm0TMfqnHfk0AFG5HDdr7tznjwxPH010AdW5Hnsg1D4nWDzrjT3rHKxnH0krNtznjRkg100TgKGujYs0Z7Wpyfqn0KzuLw9u1Ys0A7B5HKxn0K-ThTqn0KsTjYkPjnvPWbdPjfz0A4vTjYsQW0snj0snj0s0AdYTjYs0AwbUL0qn0KzpWYs0Aw-IWdsmsKhIjYs0ZKC5H00ULnqn0KBI1Ykn0K8IjYs0ZPl5fK9TdqGuAnqTZnVuyPJ0A-bm1dri6KspZw45fKYmgFMugfqPWPxn7tvnjn0IZN15HD1PjDzPWTdnWT1PH63nWnsrH60ThNkIjYkPWR1Pj63n1nzPjbY0ZPGujd9m